720 Qualcosa di comparabile è rappresentato dall'uso di *imber* in *[Epich.] fr. 285 = Enn. *Var.* 54-58 Vahlen, dove si riferisce del passaggio dall'aria in acqua descrivendo appunto la trasformazione dello *aer* in *imber*.

et: come accennato, Timpanaro 1948 p. 8 s. sottolinea una serie di elementi in favore della conservazione di *et* che congiunga gli ultimi due elementi dell'enumerazione, giustificato come uso sintattico non infrequente nei testi arcaici (agli esempi riportati da Timpanaro si aggiunga, con Timpanaro 1978 p. 670, anche Lucr. 2.1063); questo, di conseguenza, tradirebbe il fatto che la stringa di testo *aqua, terra, anima et sol* sia una citazione che Varrone desuma da Ennio. In realtà, nel *corpus* varroniano (dove non sono rari, com'è noto, gli arcaismi) troviamo diversi riscontri per questo uso di *et* al termine di un'enumerazione, per quanto certo complessivamente minoritario rispetto all'enumerazione in asindeto (Kühner II,2 § 154.11 cita Varr. *Rer. rust.* 1.41.4 *itaque ficus, malus Punica et vitis propter femin<e>am mollitiam ad crescendum prona*, *Ling. lat.* 5.94 *vindemiator, vestigator et venator*; si aggiungano almeno *Ling. lat.* 5.77 *foris mur<a>ena, quod μόπαυα Graece, cy[ti]bium et thynnus*, *Ling. lat.* 6.1 (*verba ex verbis ita declinari scribunt,*) *ut verba litteras alia assumant, alia mittant, alia commutent, ut fit in turdo, [in] turdario et turdelice*, *Ling. lat.* 6.75 *canere, accanit et succanit ut canto et cantatio ex Camena permutato pro M N*, *Ling. lat.* 9.33 *neget in [cornibus] bovom, hominum et equorum natura similitudines proportione constare*). Si può dunque concludere che la sintassi del passo riflette caratteristiche perfettamente compatibili anche con l'*usus* varroniano, che non tradiscono quindi (o almeno, non necessariamente) un'ascendenza enniana.

[Epich.] fr. 283 = Enn. *Var.* 51 Vahlen

terra corpus est, at mentis ignis est

Prisc. *Inst. gramm.* 7.64 (*GL* II p. 341,19 Keil) *hic et haec amentis et hoc amente; nec mirum, cum simplex quoque mentis Ennius protulit in Epicharmo: terra – est, pro mens.*

«Il corpo è terra, ma la mente è fuoco»

Fonte: a partire da 7.55, Prisciano dà avvio alla discussione della desinenza dell'ablativo singolare nella terza declinazione; in 7.64 il grammatico è giunto a trattare degli aggettivi della seconda classe a due terminazioni, che hanno quindi il nominativo identico per il maschile e il femminile: come esempio egli cita l'aggettivo *amentis*, che come nominativo non risulta sorprendente dal momento che il sostantivo da cui deriva esce a sua volta in *-is*, per testimoniare il quale si cita appunto l'occorrenza del nominativo *mentis* nel frammento dell'*Epicharmus* (cf. anche [Epich.] fr. 284,2 = Enn. *Var.* 53 Vahlen).